
Dansk Geologisk Forening (DGF) 
1893-1993: Personer og begivenheder i to billeder 

Erik Kristiansen 

Billede nr 1: 

Deltagerne i DGF-ekskursion til SØ-Skåne, pinsen 1895 (Tomelilla d. 4/6): 
Stående i bageste række fra venstre: A. Schmidt, W. Schibbye, A. Hertz, H. 
Pjeturs(son), J.P.J. Ravn, O.B. Bøggild, P. Krarnp. Siddende/knælende i 
forreste række fra venstre: C.E. Aagaard, KJ.V. Steenstrnp, N.V. Ussing, 
K.A. Gronwall, A. Clement, V. Madsen. 

Et karakteristisk udsnit af den unge forenings ca 75 medlemmer på den den
gang årlige pinseekskursion, 6 professionelle geologer og 6 amatører. Eks
kursionslederen K.A. Gronwall (Lund) blev først medlem året efter, men var 
medlem af Lunds geologiska Faltklub (LGF), som DGF samarbejdede med, 
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SØPINDSVIN DE REGULÆRE 
Ulla Asgaard 

Rækken Echinodermata (græsk: Pighude), hvortil klassen Echinoida (Sø
pindsvin) hører, har gennem deres mere end 600 millioner år lange eksi
stens været tilknyttet havet. 

De karakterer, der adskiller pighude fra alle andre dyregrnpper, er det ene
stående vandkanalsystem og skelettet, der ligesom vort er et indre skelet 
dannet af mesodermen (det mellemste hudlag), men i modsætning til vores 
består det af calcit (CaCOJ, hvor en del af calcium-ionerne (op til 40%) 
kan være udskiftet med magnesium. Hver enkelt plade i skelettet er een 
gitterformet calcitkrystal, hvor alle hulrnm er opfyldt af levende cellevæv. 

Vandkanalsystemet er også af mesodermal oprindelse, idet det er en del af 
krophulen og rnmmer krophulevæske, der kan beskrives som en fysiologisk 
saltopløsning hvori løse blodlegemer kan færdes. Systemet har forbindelse 
med det omgivende hawand gennem en pore eller en si-plade, hvorigennem 
vand kan optages eller udskilles, og ioner kan byttes. Hos de fleste pighude 
er vandkanalsystemet formet som 5 indvendige rør, der stråler ud fra en 
ringkanal omkring dyrets svælg. Rørene kan være forsynede med fingerfor
mede udposninger (podier eller tentakler), der bryder gennem porer i skelet
tet og kan stå i både bevægelsens, fødeoptagelsens og åndedrættets tjeneste. 

Nervesystemet følger i sin udbredelse vandkanalsystemet. Blodkarsystemet 
er ikke særlig veludviklet, og der er ikke noget hjerte. Der er ingen nyrer og 
ingen egentlige gæller, den tynde overhud tager sig af disses funktioner. Og 
mest iøjnefaldende - der er ikke noget hoved! Derfor er der hverken øjne 
eller hjerne hos disse ellers så avancerede dyr. Vandkanalsystemet må be
tragtes som et oprindelig udvendigt tentakelapparat (lophophor) som hos 
brachiopodeme. 

Navnet pighude hentyder til, at næsten alle former bærer bevægelige pigge, 
der i midten er forsynet med en skeletstav og udvendigt er beklædt med 
overhud. Man regner med, at pighude nedstammer fra en bilateralt symme
trisk, ormeformet lophophor-bærende dyregrnppe, der i forbindelse med an
læg af det interne skelet foretog en kompliceret vridning. Dette resulterede i 
en snoning af tarmen og en indkrængning af lophoporen ledende til den 
karakteristiske 5-tals symmetri. Denne teori kan ikke støttes ved at studere 
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pighudes larveudvikling, idet de fritsvømmende larver ved en total meta
morfose pludselig omdannes til en meget lille, men karakteristisk pighud. 
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Figur 1. A : Snit gennem et regulært søpindsvin. B:Skallen af griffelsøpind
svin (Cidaris). I midten ses topjeltet, hvor gattet er omgivet af 5 store geni
talplader, der hver bærer en pore til frigørelse af kønsprodukter. Forneden 
3 stærkt forstørrede radialplader. C:Phymosoma-skal ji·a skrivekridt. Kun et 
radiale og et interradiale er angivet. D: snit gennem interradial- og radial
plade. P = pig. Pe = pedicellarie, det er en omdannet pig, der ender i en 
slags knibtang. De bruges til at rense søpindsvinets overflade. Den største 
pedicellarie har giftkirtler og kan dræbe f eks. muslinge- og kalkrørsorms
larver, der vil slå sig ned. Po = porer til podierne. S = sugefod (podie med 
sugekop på enden). V = radiær vandkanal. 
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De optagne boreprøver blev naturligvis beskrevet og analyseret. Fossilind
holdet blev bestemt, og på trods af, at materialet var meget fragmentarisk, 
kunne alderen på de gennemborede bjergarter bestemmes (se figur 3). Såle
des var kalken i bunden af boringen af Campanien alder. Senere undersøgel
ser har bekræftet dette resultat. 

Det var naturligvis en skuffelse, 
at Skrivekridtet ikke blev gen
nemboret, men de videnskabe-
lige resultater, der blev opnået, 
var dog interessante nok i da-
tiden. Boringen er stadig den dy-
beste i Københavnsområdet, man 
skal til Nord- eller Sydsjælland 
for at finde en dybere boring, og 
kalken er stadig ikke gennem
boret i København. Først 30 år 
efter blev der udført en dybere 
boring i Danmark. Det var på et 
tidspunkt, hvor man var begyndt 
at udforske undergrundens ind
hold af salt og olie. Grøndalsbo
ringen har dog stadig en rekord, 
idet den er 'den længstvarende 
boring i Danmark'. 

Som nævnt ligger boringen der 
stadig. Frederiksberg Kommune 
undersøgte hullet for nogle få år 
siden. Et lod blev sænket ned. 
Det viste sig da, at hullet kun er 

dybde I meter 

0 

200-

600-

åbent til 125 meters dybde. Hvad, 800-
det er, der spærrer den videre 
adgang, blev ikke undersøgt. 

Figur 3. 

Litteratur: 

Kvartær 

Danien hård bryozokalk 

Maastrichtien 
skrivekridt med sort flint 

Maastrichtien 
hvidt skrivekridt 

Campanien 
grå mergel 

Bonnesen, E.P., Bøgild, O.B. og Ravn, J.P.J.: Carlsbergfondets Dybdeboring 
i Grøndals Eng ved København 1894 - 1907 og dens videnskabelige Resulta
ter. København 1913. 

Danmarks Natur bind 1 
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foretagendet. Pengene blev bevilget og boringen fortsatte. Ved udførelsen af 
boringen anvendtes tovboring (se nedenfor). Dette er en udmærket bore
teknik i bløde bjergarter, men i hård kalk med flintlag, som her anboredes, 
er den ikke særlig anvendelig. Det tog derfor 14 år før man nåede slut
dybden på 2742 fod (= 860,6 meter). Der var dog en afbrydelse på 3 år fra 
1897 til 1899, hvor man fik lavet stålforerør, som siden blev sat ned i hullet. 
Boringen blev meget dyrere end først estimeret, ialt 145590,64 kr i datidens 
penge. N.V.Ussing nåede desværre ikke at bearbejde de opnåede resultater, 
idet han døde i 1911. Det var J.P.J.Ravn, som i 1912 stod for den endelige 
publicering af resultaterne. 

Som nævnt er boringen i Grøndals Engen udført som en tovboring, d.v.s. at 
borehullets bund bearbejdes med en mejsel, der hænger i et langt tov. 
Mejslen roteres under borearbejdet, hvorved borehullet bliver cirkulært. Med 
mellemnim fjernes det løshuggede materiale med en 'sandpumpe', d.v.s. en 
lang cylinder med et stempel, som kan trækkes op i cylinderen, når den står 
på bunden. Derved suges det løshuggede materiale ind i cylinderen og kan 
bringes til overfladen. Tovene, der brngtes til borearbejdet, var af 
manillahamp, idet datidens stålkabler viste sig ikke at være anvendelige. 
Tovene blev dog også slidt og knækkede ved flere lejligheder, specielt da 
man borede igennem den flintrige del af kalken fra Maastrichtien. Det 
betød, at man måtte 'fiske' efter de tabte dele, før man kunne bore videre. I et 
tilfælde tog det næsten et år at fiske en genstand af stål op. 

Da man var nået ned i 300 meters dybde gik borearbejdet meget langsomt, 
og man besluttde sig til at sætte forerør. De blev bestilt fra et værksted i 
Odense. Det tog tre år at få rørene fremstillet og sat ned. Man prøvede også 
underv~js en primitiv metode til at afgøre, om boringen afveg fra lodret. Det 
lykkedes ikke, men man havde dog indikationer på, at boringen i 152 meters 
dybde var afbøjet. 

Tovboringsteknikken var fuldt udviklet i forrige århundrede og blev brngt 
mange steder. Boremesteren på boretårnet havde således sin erfaring fra 
Rusland. Den mere moderne rotationsboringsteknik, som er mest benyttet i 
dag, var opfundet og allerede i brng i Tyskland. Men . på gnmd af af 
omstændighederne - man var jo startet med den gamle metode - kom den 
nye metode ikke i brng. 

Borehulsmålinger, som f.eks. måling af naturlig radioaktivitet (GR log) eller 
resistivitetsmålinger, kendtes ikke dengang. Den eneste type måling, som 
derfor blev udført, var måling af temperaturen. Den blev udført med et 
'maximumstermometer', og den geotermiske gradient (d.v.s.temperaturstig-
1lingen pr. 100 meter) blev målt til 2, 15 °C. 
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Til forskel fra søstjerner og slangestjerner har søpindsvinene ikke arme, men 
er lukket inde i en oftest helt stiv skal, så pigge og podier må sørge for dyre
nes bevægelse (figur 1). De 10 pladerækker, der ligger over de 5 radial
kanaler og bærer porer for podierne, kaldes radier eller ambulacra (ambula
crnm: græsk =vandreomkring/spadseresti). De 10 pladerækker, der er for
delt mellem de 5 radier, kaldes interradier eller interambulacra. 

Søpindsvinene kan deles i to grupper: 'Regulære' og 'Irregulære' . De regu
lære er de ældste, idet vi kender dem helt tilbage fra tidsperioden Ordovi
cium. De regulære er tydeligt radiært symmetriske med gattet nlidt i top
feltet. Lige modsat - på undersiden - findes munden med et kæbeapparat 
med 5 tænder, der med 45 plader og mange flere muskler er bundet til 
skallen og kan foretage komplicerede plukkebevægelser som en slags fem
tandet pincet eller fungere som mejsel (figur 2 og 3). Kæbeapparatet beteg
nes 'Aristoteles- lygte' efter den græske naturforsker og filosof, der var den 
første til at beskrive den. 

De regulære søpindsvin 'græsser' på underlaget. De er hovedsageligt vege
tarer, men de går ikke af vejen for kød i form af bryozoer, kalkrørsorm og 
andre fastsiddende smådyr med og uden skal. De rasper også skal- og kalk
stensoverflader, der er gennemboret af alger eller svampe (figur 4) . 

De tidligste former så meget forskellige ud fra dem vi kender i dag, idet 
pladerne i skallen var taglagte, så dyrene faktisk var bøjelige. Desuden var 
der mange rækker plader i skallen og ikke kun 20, som de nulevende har. 
Op gennem Jordens oldtid var der en tendens til reduktion i antallet af pla
derækker. Den gruppe, der først nåede frem til 20 rækker, var griffelsøpind
svinene (cidaroiderne) i Karbon tiden. De1me prinlitive grnppe har ikke for
andret sig væsentligt siden og kan her tages som et eksempel på opbygnin
gen af regulære former (figur 1 og 2). 

Figur 2. Recent griffelsøpindsvin. Fotografi og radiograf/ af det samme 
individ. Læg mærke til, hvor meget Aristoteles-lygten fylder i forhold til 
skallens størrelse. Foto: J. Aagaard og R. Bromley. 
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I Perm tiden uddøde de sidste bøjelige former med mange pladerækker. Fra 
Trias tiden kender vi kun faste fonner, hvor pladerne er vokset ind i hin
anden efter et system af talrige mikroskopiske tryklåse. Cidaroidem e med 
deres få, store plader i interradieme og deres utallige små radial plader ( en 
for hver sugefod) går let i stykker midt i radierne efter dyrets død, topfelt
pladerne og aristoteles-lygten falder ud. I skrivekridt og danienkalk er det 
ikke ualmindeligt at finde cidaroiderne som løse pigge og femtedelsskaller. 

Figur 3. A : Diadema antillarum på 2 m's dybde ved Bermuda er farlig at 
træde på, idet de lange, hule p igge trænger dybt ind og knækker af De er 
forsynet med kirtler, der udskiller et stof, der er meget smertegivende i 
timevis! B : dødt eksemplar, der er ved at opbrydes i enkeltplader. C: pro
cessen er gået videre. Nederst til venstre ses en tand - øverst til venstre en 
interradial- og en radialplade - til højre to pyramider (støtteplader til en 
tand). D: Aristoteles-lygte (x 112). Foto: R. Bromley og J. Aagaard. 

Udviklingstendensen hos resten af de regulære går gennem Jordens Middel
alder imod en forøgelse af pigbeklædningen og antallet af podier samtidig 
med at pladerne bindes hårdere sammen. Desuden bliver Aristoteles-lygten 
bygget mere åbent og let, samtidig med at tænderne bliver hårdere. 
Udviklingen går i 2 retninger: 

A) Interradierne har store plader bærende een stor primærpig på midten. I 
radierne smeltes plader sammen således, at mange podier kommer ud 
igennem den enkelte plade, og der desuden er plads til en stor central pri-
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I slutningen af forrige århundrede steg befolkningstallet kraftigt i Køben
havn. Det krævede flere boliger og dermed også en øget tilførsel af vand. 
Der blev derfor også boret efter vand. I efteråret 1893 udførte Frederiksberg 
Kommune således en vandboring på Grøndals Engen (figur 2). Det var een 
blandt mange boringer. Resultatet af prøvepumpningerne var ikke overvæl
dende. På det tidspunkt var man nået ned i skrivekridtet. 

Figur 2. Boretårnet på Grøndals Engen 

Inden kommunen standsede boringen tilbød ejeren af borefirmaet, ingeniør 
Knudsen, på fordelagtige betingelser at fortsætte borearbejdet med henblik 
på at gennembore skrivekridtet for at undersøge vandresourcerne. Kommu
nen afslog tilbuddet, men ingeniør Knudsen henvendte sig da til N.V.Us
sing, der var docent i geologi ved Københavns Universitet. N.V.Ussing var 
begejstret for ideen og ansøgte straks Carlsberg Fonden om 12000 kr til 
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GRØNDALSBORINGEN - en rekord 
fra århundredeskiftet 

Nick Svendsen 

I den sydlige ende af Grøndalsparken på Frederiksberg finder man et 30 cm 
bredt stålrør, der rager ca. 30 cm op af grønsværen (figur 1). Stålrøret har en 
'kapsel' boltet fast på toppen. Tidligere sad der blot et metaldæksel, som 
kunne løftes. Nede i røret kunne man kun se gnmdvandsspejlet. 

Røret ser ikke ud af meget, men dækker over en interessant historie, der har 
relationer til geologiens historie i Danmark. 

Det skal allerede nu afsløres, at stålrøret er toppen af forerøret fra en boring, 
som blev udført fra 1893 til 1907. Det er således i år 100 år siden arbejdet 
begyndte. Da det var afsluttet, var det således datidens dybeste boring på ialt 
860,6 meter. 

Figur]. Forerøret på Grøndalsboringen anno 1988. 
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mærpig. Radierne bliver på denne måde lige så brede som interradierne, der 
bliver mange store ens pigge. De fa, store radialplader er mere brudstærke 
end mange små samtidig med, at det store antal podier bevares. Et typisk 
eksempel på denne udvikling er Phymosoma (figur 1). Denne slægt optræder 
med flere arter i vort skrivekridt, hvor også de lange primærpigge er let gen
kendelige, fordi de har et ovalt tværsnit. Phymosoma-former er sjældne i dag 
og er kun kendt fra blød bund på dybt vand. 

B) Den anden udviklingstendens går i retning af, at have lave brede inter
radieplader forsynet med en række ens pigge og smelte mindst 3 radial
plader sammen. Den mest primitive type af disse er den tropiske lavtvands
form Diadema (figur 3) med lange, hule pigge. Rester af Diadema i form af 
løse plader, dele af Aristoteles-lygter og brudstykker af pigge er ikke ual
mindelige i slemmeprøver af skrivekridt. De mere avancerede former har 
korte pigge og kan derfor bevæge sig ugenert gennem en vegetation af alger 
og havgræs (figur 4 og 5). 

Figur 4. A: søpindsvin græssende på borende organismer i kalksten (dyrets 
diameter er ca. J 2 cm). B: gnavespor på røde kalkalger (billedet er 20 cm 
bredt). Foto: R. Bromley. 

Figur 5. Recent regulært søpindsvin fra Alfiddelhavet med og uden pigge. 
Det er en avanceretform med tæt, kort pigbeklædning. Foto: J. Aagaard. 
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I Tertiær tiden udvikledes søpindsvin, der kan bore sig vej ned i kalksten og 
endog granit ved at bruge Aristoteles-lygten som mejsel og dernæst som 
pincet til selektiv :fjernelse af kom. Nedboringen er først og fremmest til 
beskyttelse i et barsk tidevandsmiljø; men nogle former har specialiseret sig 
videre til at blive "gartnere" eller filtratorer (figur 6). 

Figur 6. Et par meget specialiserede, borende søpindsvin. Begge fi·a Sri 
Lanka. A : en 'gartner med drivhus' i cementeret sandsten på tidevands
flade . Hvert individ har med Aristoteles-lygten mejslet en halvkugle/ormet 
grube i stenen og tilbringer dagen med at afgræsse 'drivhuset' for ny alge
vækst (dyrenes diameter ca. 13 cm). B: en art der mejsler dybe huller i døde 
koraller på toppen af revji·onten. De forlader aldrig boringen; men ved 
hvert begyndende højvande sidder de i mundingen og spreder de tynde, 
stærkt slimede pigge ud og fanger plankton og ophvirvlet organisk materia
le, som dernæst 'slikkes' af med podierne og anbringes i munden (x 112). 
Foto: R. Bromley. 

Til slut en kulinarisk sidebemærkning til de læsere, der rejser på ferie til 
Middelhavsområdet. Regulære søpindsvin er spiselige i måneder indehol
dende et r i navnet. Da er kønsorganerne fuldt udviklede og skal nydes rå! 
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Ved en sedimentologisk beskrivelse af strukturerne og tolkning af aflejrings
processerne, ikke blot for den viste profilvæg, men fra profiler i hele områ
det, kan der skabes et gnmdlag for en tolkning af aflejringsmiljøet. 

Sandstenen tolkes aflejret i en udstrakt flodslette med et system af flettede 
floder, som ustandseligt skifter placering (om flettede floder se Varv 
1987-4). Det flettede flodsystem med hurtigt skiftende flodløb var alminde
ligt i Prækambrium, hvor der ikke fandtes vegetation på land, som kmme 
stabilisere flodens bredder og holde sedimentet tilbage. 

Vil man se mere til resultatet af de flettede floders skiften i Sveriges Præ
kambrium kan man besøge de mange nedlagte stenbrud ved Vatterns bred 
eller slå et smut forbi Johannes kyrkan i Stockholm, hvortil en del af Aktie
bolaget Lemunda Sandstensbrotts produktion er afsat. 

Figur 7. En blæsende dag ved Vattern. Visingogruppens sandsten findes i de 
lave klipper direkte ved søens bred. 
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